

# Jēkabpils vēstnesis

Redakcija un kantoris Jēkabpīlī, Brīvības ielā 212.

Tālrunis 27, atbild. red. — 58. Pasta tek. rēķ. 6520.

Studētājumu maksa: par vienulej. petit rindīgu stud. daļu 23 lēn. Abonētājus maksa 30 lēn. mēnesī.

Iznāk ceturtdienās.

Numurs maksā 7 feniņi.

№ 18.

Ceturtdien, 1943. g. 6. maijā

21. gads.

## Asins un zemes vienotībā

Svētdien Jēkabpīlī, dekorētā Alžargu nama zālē pulcējās ap 200 apkārtnējo pagaidu zemnieku, kuri īpašumā saņēma boļševiku nacionālizētās saimniecības. Reprivatizācijas akta bez apr. vec. V. Stukula, lauksaimn. sav. vad. Inž. K. Griķupeles un apr. vec. agr. V. Mežvēvera, kā Zemgales novada komisāra pārstāvis piedalījās arī Grāts (Graz), Ievadot saņēma apr. lauksaimn. sav. vad. izteikta pateicību Lielvācijas Vadonim par iespēju atgūt īpašuma tiesības, kā arī solījās strādāt un pildīt nodevas pēc labākās sirdsapziņas. Komisāra pārstāvis Grāts plašākā runā pakāvējās ple celojiem, kāpēc zemnieki saņem atpakaļ saimniecības, uzsvērdams ka vācu karavīri nav nākuši kā iekarotāji, bet atbrīvotāji, un atcīnāja zemniekiem pielikt visus spēkus drīzākas uzvaras sasniegšanai. Sekoja reprivatizācijas dokumentu iznegšana. Zemnieku vārdā solījumu strādāt ar divkārtu prieku atpakaļ saņemtās saimniecības telca Dīgnājas pag. Jesperu saimnieks Rudzītis. Tā kā Zemgales novada komisārs brīvkuņģis I. Medems (Medem) pats nevarēja ierasties, tad viņa vēstījumu saņākmes dalībniekiem nolasiya aprīķļa vec. V. Stukula.

1. maija kopā sirmās senātnes ir pavasara priekšā diena visām tautām, ciltīm un dzimtām ziemeļu-germaņu kultūras lokā, židiskā marksisma rokās pārvērtās par šķītu cīņas un tautu savstarpējā naida dienu, sarkanās internacionāles zīmoga. Adolfa Hitlera nacionālsociālisms 1. maijam lēma tā pirmatnējo, seno germaņu priekšā izpausmi. Šī diena mūsos radījusi sieraugās saites no cilvēka uz cilvēku. Jo ir katra darba sevišķa goda diena, jo vispārības labā veiktais darbs gan visjaukāk vieno cilvēkus lielās un mazākās kopībās.

1. un 2. maijā Zemgalē turpināsies reichsministra Alfrēda Rozenberga lemtā reprivatizēšana kā mūsu kopējā nacionālsociālistiskā idejas apgarota priekšā izpausme, kas vienlaicīgi liecinās, ka šai zemē pārspēta komūnistiskā marksisma sarkanā internacionāle. 2000 zemkopju un 426 namu īpašnieki šai dienā atgūs savu bijušo īpašumu, kuru tiem atsaivināja padomju vara, pie kam šo lēmumu principā atzina Anglija un Amerika. Visi, kas šodien atgūst īpašumu, kas tiem reiz piederēja, to saņem kā nacionālsociālistiskās Vācijas valsts dāvanu. Tie starptautiskie noteikumi, pēc kādiem, piemēram Anglija un Amerika atzīst padomju saimniecības un īpašuma lietu kārtošānu, vācu uzvarētājam, kas padzina boļševiku karaspēku no toreizējās padomju savienības Latvijas daļas, arī neprasa atdot kādreizējiem īpašniekiem tos viņu īpašumus, kas tiem piederēja pirms Padomju varas laika. Vācu bruņoto spēku okupēto Padomju savienības valsts īpašumu varētu izlietot, lai vismaz pa daļai segtu tos milzīgos kara izdevumus, kuri radās Vācijas valstī, atvairot boļševiku armijas no Baltijas telpas.

Viriem un sievietēm, kas šodien, sakarā ar iegemto austrumu apgabala reichsministra rīkojumu, kā dāvanu saņem savu bijušo īpašumu, par to jāpateicas nacionālsociālisma pasaules uzskata morālei un spēkam. Nacionālsociālistiskā ideja atzīst radītāju kārtību asins un zemes vienotībā. Šis idejas spēkā Vadonis Adolfs Hitleris arī atjauno privātīpašumu šai kādreizējā padomju savienības apgabalā. Visi, kas šodien no apgabala komisāra Jelgavā saņem generālkomisāra izsniegtos reprivatizācijas dokumentus, līdz ar to paši sev un ar saviem bērniem uzsāk jaunu dzīvi. Šai jaunajai dzīvei par jaunu atgūtajā īpašumā vienīgi tad morāles atļauojums nākotnes priekšā, ja tā veidojas godīgā un patiesā pateicībā pret Lielvācijas valsti

nu tautu, kuras Vadonim Adolfam Hitleram tagad katra lauksaimnieka un namsaimnieka, kas par jaunu atgūvis savas īpašnieka tiesības, var pateikties par vēlēto turpmāko dzīvi no tēviem mantotajā senā īpašumā un sētā. Šī pateicība ir Lielvācijas kara- vira izcīnītās latviešu cilvēka atbrīvotājas jēga. Tā ir labvēlīga likteņa jēga, kas ļāvēst katram godīgam cilvēkam. Šī pateicība nevar būt vienreizēja, mājot pašreizējā paaudzē, bet tai jāklūst par bērnu un bērnu bērnu dvēseles mantojumu latviešu sētās un īpašumos. Šī no paaudzē uz paaudzi turpinātā pateicības apziņa un līdz ar to dvēseles vienotība ar Lielvācijas tautu, ir cēlākā morālā latviešu tautas nākotnes garantija un vienīgā tikumiskā taisnība mūžīgā, dievīgā paredzējuma priekšā.

Šodien izsaku sirsniņu un draugziņu laimes vēlējumu visiem, kas atgūvuši savu tēvu zemes īpašumu. Izsaku cerību, ka šis dienas maija prieks par kopīgi nacionālsociālistiskā garā veikto darbu lai arvien raksturo sirds jūtas, kas visos laikos lai vieno vācu un latviešu cilvēkus.

Arī Viesīte, krajaizdevu s-bas namā, kas bija dekorēts zaļumiem un karogiem, pulcējās ap 200 lauksaimnieku, lai saņemtu atpakaļ saimniecības. Līdzīgi reprivatizācijas akts notika arī Secē. Drīzumā sekos arī pārējo saimniecību atdošana bij. īpašniekiem.

## Svarīgi pārkārtojumi sociālā dzīvē

LD. Rīgā. Reichskomisāra 26.X41. paziņojums par vecuma un invaliditātes pensijām, karadienestā cietušo un ierēdņu pensijām bija dots nolūkā likvidēt boļševiku ar pensiju pārtraukšanu nodarītās netaisnības. Ievērojot apstākli, ka boļševiki bija izcīnījuši un aizveduši pensiju fondus, radās grūtības naudas līdzekļu apgādē šo lietu kārtošānai. Tādēļ šis paziņojums bija domāts kā pagaidu līdzeklis. Tagad, uz visu reālo darbu svētkiem, 1. maijā ar generālkomisāra jauniem rīkojumiem radīt pilnīgi jauni pamati visas sociālās apgādības uzbūvē. Un tas darīts neskatoties uz kara laika grūtībām un neraugoties uz postījumiem, kuru mūsu zemē nodarīja boļševiku valdīšanas laiks. Šis apstāklis, ka vācu pārvalde tieši tagad atradusi par iespējamu kārtot tik sarežģītus un svarīgus jautājumus, norāda uz tās labo gribu darīt visu iespējamu strādājošo dzīves un labiercību uzlabošanai. Pēc reprivatizācijas šie jaunie rīkojumi vēlreiz pierāda arī vācu pārvaldes lielo uzticību un pašsānosus uz Latvijas iedzīvotāju labo gribu līdzstrādāt jaunās kārtības jaunūzbuvei Eiropā.

Jaunie generālkomisāra rīkojumi ir šādi:

1) rīkojums par bijušās Latvijas brīvvalsts valsts-, pašvaldības un slimo kasu agrāko ierēdņu un darbinieku pensijām,

2) rīkojums par izmaksām kara dienestā cietušiem,

3) rīkojums par sociālās apdrošināšanas uzbūvi kopā ar 1. izpildnoteikumiem ple slimu un negadījumam slimību apdrošināšanas rīkojuma, un

4) rīkojums par pagaidu piemaksām vecuma un invaliditātes pensijām.

Ar pirmo rīkojumu augšminētām personām, ja tām kā bijušiem pensionāriem, likvidējot agrākas brīvvalsts attiecīgos likumus, bija piešķirtas pensijas vai arī ja tās līdz šim momentam bija iesniegtas lūgumu dēļ pensiju piešķiršanas, tagad noteiktas pensijas, kas sasniedz 30 līdz 50 proc. no šo personu pensijai tiesīgo atalgojuma. Par ierēdņiem šai nozīmē uzskatāmi arī bij. Latvijas armijas virsnieki un instruktori. Pamatā jauno pensiju ap-

rēķināšanai ir pilnā izdēna un attiecīgā pensijai tiesīgā dienesta ienākumi, pie kam šie ienākumi noteicami pēc 1943. g. 22. III atalgojumu rīkojuma. Bez tam rīkojums satur noteikumus par bērnu, atbrīvot un bāreņu naudām un negadījumu pensijām. Nepieciešamos izpildnoteikumus izdos iekšlietu ģenerāldirektors.

Rīkojums par izmaksām karadienestā cietušiem nodrošina izmaksas visiem tiem cietušiem, kas no savām darba spējām zaudējuši vismaz 25 proc. Nav grozīties izmaksas saņemšanai tiesīgo apjoms iepretim agrākiem vietējiem noteikumiem, ja cietušais darba spējas zaudējis karadienestā. Jaunie izmaksas noteikumi sadalīti četrās pakāpēs un ple tām svarīgākos gadījumos var tikt pārsniegtas izmaksas. Ar zināmiem priekšnoteikumiem var tikt levērots arī cietušā ģimenes stāvoklis, sniedzot sievas un bērnu piemaksas, kā arī var tikt ņemta vērā dienesta pakāpe. Pakāpniecīgu apgādē paredzētas izmaksas atbilstēmi un bāreņiem, ja cietušais miris no dienestā iegūtām slimībām vai arī ja tas uzskatāms par smagi cietušā. Tāpat kā 1. rīkojumā, tā arī šai rīkojumā sevišķi noteikumi ļauj bez pārestībām piemērot šos jaunos rīkojumus, pārējot no agrāk spēkā esošiem. Izmaksas var saņemt visas personas, kas agrāk jau tādās saņemtušas, ieskaitot arī tās, kurām boļševiku ieburkuma dēļ nebija iespējams izmaksu saņemt. Nokavētie iesniegumi iesniedzami vēl līdz š. g. 30. jūnijam. Sevišķi jāuzsver, ka šis rīkojums attiecas arī uz brīvprātīgiem, kas aktīvi piedalījušies boļševiku padzīšanā.

Trešais rīkojums par sociālās apdrošināšanas uzbūvi likvidē līdz šim vēl daļēji spēkā bijušo boļševistisko iekārtu, un strādājošo apdrošināšanu piemēro jau kopš gadu desmitiem par priekšzīmīgu atzīstai Vācijas apdrošināšanas kārtībai. Uz šiem jauniem pamatiem tagad atjaunota slimu apdrošināšana un bez tam iekārtota plaša pensiju nodrošināšana, kas brīvvalsts laikā nebija veikta pāri sagatavošanas pakāpei. Izpildnoteikumi satur noteikumus par slimu apdrošināšanu, kas stājas spēkā 1943. g. 1. jūlijā. Tajos

## Niknas cīņas pie Kubanas

Vadoņa galvanā mītas, 1943. g. 4. maijā.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo: Kaut gan ienaidnieks vēl joprojām turpināja smagus uzbrukumus Kubanas priekšējai nocietinājumam, tas arī vakar nespēja gūt nekādus panākumus. Atvairis cīņas turpinās.

Pārējā austrumu frontē diena pagāja mierīgi. Karaspēka smagā artilērija ar labiem panākumiem apšaudīja Ļeningradas militārās ierces.

Tunēzijas frontē ievērojami cīņu nebija. Plānuveidīgo kustību gaitā ziemeļu sektorā, — mūsu spēki ienaidnieka nepamanīti ieņēma jaunas, izdevīgākas pozīcijas. Izalcinot visas militāri svarīgās ierces pretiekam bez cīņas atstāta Matēras pilsēta, Britu aviācijas dienas uzlidojumos

okupēto rietumu novadu piekrastei notriekti 14 ienaidnieka lidaparāti, to starpā 12 bumbvedēji. Gaisa kaujās zaudēti 2 pašu izcīnītāji.

10 naktīs notriekti 233 bumbvedēji

DNB. Berlīnē. 10 naktīs aprīja mēnesī, kad angļu lidmašīnas savos terora uzbrukumos pirmā kārtā sagrāva slimnīcas, lazaretes, baznīcas un daudzus kultūras pieminekļus, ienaidnieks zaudējis vismaz 233 bumbvedējus. 80% no šīm zaudētām lidmašīnām bija četrmotoru lidaparāti. Šāda liels bumbvedēja izgatavošanai vajadzīgas vismaz 100000 darba stundas. Jo īpašākie ienaidniekam būs arī 1600 lidotāju zaudējums, kas gāja bojā ar šīm lidmašīnām.

## Miris Viktors Luce

DNB. Berlīnē. SA štāba šefs Viktors Luce (Lutze) svētdien, 2. maija vakarā Poisdamas pilsētās slimnīcā miris no auto nelaimē iegūtiem smagiem ievainojumiem.

SA štāba šefs Viktors Luce ir viens no pagājušā pasaules kara frontes karavīriem, kas pēc 1918. gada nezauzēja savu ticību Vācijas liktenim, bet kā politisks karavīrs cīnījās tālāk par savas tautas godu un brīvību. Viņš dzimis 1890. gada 28. decembrī Vestfālē. Pasaules kara viņš bija kājnleku virsnieks un četras reizes smagi ievainots, zaudējot arī kreisās acs redzi. Jau 1922. gada 21. februārī viņš kā SA — vīrs kļuva par NSDAP locekli.

1923. gadā kā SA vadītājs viņš piedalījās Rūras cīņās. 1930. gadā Vadoņa viņu iecīnāja par augstāko SA vadītāju ziemeļu apgabalam Hannoverā, bet 1932. gadā viņš vadīja SA rietumu grupu. No 1930. gada V. Luce bija reālā loceklis. Štāba šefs Luce ir NSDAP reihisleiters un Prūsijas valsts padomnieks. 1934. gadā Vadoņa viņu nozīmēja par SA štāba šefu. Ar to Vadoņa triecienvienību vadību uzticēja viņam, kas no pašas pirmās dienas aktīvi līdzdarbojās SA rindās un ar vienu bija par priekšzīmī netikvien saviem viriem, bet arī visai partijai, un kas ar savu stāju veidoja politiskā karavīra tipu.

## Darba uzvara

Lielie un vienreizīgie panākumi, kuru Eiropas tautas guvušas savā atbrīvošanas cīņā, stāsta nevien par ieroču, bet arī darba uzvaru. Bez darba uzvaras nebūtu arī ieroču uzvaras, jo tikai darbs deva iespēju radīt to spēku, kas vienīgais varēja stāties pretim zemcilosku lavinām. Un šis spēks ir nacionālsociālistiskā Vācija. Pretinieku novājināta un atbrūgota, tā tikai pati saviem spēkiem pašizliedzīgā darbā radīja tos priekšnoteikumus, bez kuriem jebkāda kara vešana nebūtu domājama. Vācijai nebija ne modernu ieroču, ne šo ieroču ražošanai nepieciešamo dabīgo izejvielu. Varētu likties — bezcerīgs stāvoklis. Bet vācu zinātnieka un strādnieka kopējais darbs radīja neticamu, radīja brīnumu. Tā bija vēl nepiedzīvota darba uzvara. Darbs bija uzvarējis nevien bādū, bet arī pašus cilvēkus, jo nacionālsociālisms, atsedzot darba isto būtību, no nīstamas nastas to pārvērtā par svētību, cilvēka dzīves jēgas isto piepildījumu. Tādēļ varēja notikt, ka 1. maijs, ko židiskais marksisms izmantoja demonstrācijām pret darbu, kļāst par augstāko darba slavinājumu. Šī diena liecināja, ka atkal ir atrasta tā darba jēga, no kuras tautu palejās aizvilt židisms.

Jān pa daļai žids to bija panācis pītiokrātiskajās valstīs, kur par dzīves pamatu uzskata kapitālu. Darbs tur ir kļuvis tikai par kapitāla resp. zelta kalpu. Šo kapitālam piedēvēto svaru raksturīgi izteic tas, ka kādas sabiedriskās kustības panākumus vai neveiksmes parasti parēgo nevis pēc tās idejiskā satura, bet gan pēc brīvas kursa kāpināšanas vai krišanas. Bet pilnīgi darba etisko saturu sagraut centās židu perinātais marksisms. Lai radītu cilvēkos nepatiku pret darbu, židi neatlaidīgi turēja sava kapitāla geros valdītāju kārtu, kura savukārt, židu hreditoru spaidīta un kapitāla varas valdīnātā, centās sev padotos iespējami ekspluatēt. Bet šādas rīcības rezultātā žids plača divkārsus augļus. Pirmkārt, nemīlīgi kurināja strādniekos naidu pret savas tautas intelektuāli un darba devesjiem, tā gatavodams ceļu revolūcijai, kurai būtu jāizcīnā tautas izglītotāka daļa, lai žids pats varētu uzstāties strādniekiem uz kakla un izspiest no viņiem visu iespējamo bez starpniecības. Otrkārt, reizē kārdāms uz šķiru naidu gojus, viņš pats no strādnieku izmantošanas guva vislielākos labumus, — pasaules zelts saplāda tieši žida kabatās. Šos viltus perinājumus vispārliciešā kāz-maškoja paši židi zemēs, kur tiem izdevās nodibināt komūnismu. Tur strādniekiem pēkšņi bija jāizmirst agrākie marksistiskie lozungji par darba samazināšanu un atvieglošanu. Darbs tika noslādāts kāli materiālistiskā plāksnē. Un lai atvieglotu strādnieku izspiešanu, tiem mēģināja iestāstīt, ka tie strādājot paši sev, tikai savam materiālajam labumam. Turklāt, lai ilāzija būtu vēl pīnīgāka, nodemonstrēja it kā kādu algas paugstināšanu. Bet algu paugstinājumam nekavējoties sekoja neīdomājams cenu pacelums. Rezultātā strādnieks saņēma žāksni stipri mazvērtīgu paptru. Tā tad, arī nostaļģis tīri materiālais plāksnis, isto materiālo ieguvumu darbs deva židam, ne pašam strādniekam. Strādnieku izmantoja tā un tādiem līdzekļiem kā vēl nekad. Tikai žids, kā parasti, arī te nestrādāja, palikdams uzticēts savam «pasaules uzskatam». Un viņam tas arī nebija vajadzīgs, jo viņa laba vergoja goji. Tā žids, sagandēdams kāli materiālistiskā strādnieku darba etiku, pārvērtā tos par saviem vergiem.

Pilnīgi pretējs uzskats par darbu ir arīskajām tautām, un šo uzskatu Vācija augstu pacēlis un noskaidrojās nacionālsociālisms, padarīdams to par tautas ētikas pamatlikumu. Un šis likums nebija jādara kā kautkas nebija, tikai jāpiemēro plašākam, visu nāciju aptverējam apjomam, jo arīsko





